

**Avviso pubblico per la presentazione di percorsi IeFP di IV anno degli Organismi
Formativi accreditati nell'ambito "obbligo d'istruzione" per l'annualità 2025/26
approvato con DD n. 8619 del 28.04.2025**

FAQ

QUESITO N. 1

I corsisti iscritti al progetto di IV anno devono necessariamente provenire dallo stesso percorso IEFP conclusosi nell'anno scolastico 2024/2025, o è possibile includere anche candidati che abbiano completato percorsi IEFP in annualità precedenti?

RISPOSTA

È possibile includere anche candidati che abbiano completato percorsi IEFP anche in annualità precedenti.

QUESITO N. 2

Si può prevedere l'attivazione di un percorso IEFP di IV anno in una provincia differente da quella in cui si concluderà il percorso triennale nell'anno 2024/2025?

RISPOSTA

Ogni organismo formativo potrà candidare esclusivamente progetti di IV anno che si pongono in coerenza e continuità didattica con il corrispondente triennale che terminerà nel 2024/2025, come previsto dall'art. 3 dell'avviso, pertanto dovrà essere presentato nella provincia in cui si concluderà il percorso triennale nell'anno 2024/2025.

QUESITO N. 3

È consentito includere in un percorso IEFP di IV anno corsisti provenienti da diversi percorsi IEFP triennali, purché siano rispettate le confluenze tra qualifiche e diplomi specificate nell'avviso?

RISPOSTA

Sì, è consentito includere in un percorso IEFP di IV anno corsisti provenienti da diversi percorsi IEFP triennali, purché siano rispettate le confluenze tra qualifiche e diplomi specificate nell'avviso.

QUESITO N. 4

Al punto D.1.1. del Formulario descrittivo (allegato 3), si chiede di indicare il numero degli allievi frequentanti la classe III del corrispondente percorso triennale IEFP in corso di svolgimento nell'annualità 2023/24, mentre nell'avviso si fa riferimento ai frequentanti la classe III del corrispondente percorso triennale IEFP in corso di svolgimento nell'annualità 2024/2025 alla data del 01.03.2025, cosa occorre indicare?

RISPOSTA

Quanto indicato al punto D.1.1. del formulario descrittivo (allegato 3), in cui si chiede di indicare "il numero degli iscritti alla terza classe del corrispondente percorso triennale di IeFP in corso di svolgimento nell'annualità 2023/24", è da considerare come un refuso e da intendersi come riferito all'annualità 2024/25.

QUESITO N. 5

Il totale delle ore riportate nelle tabelle delle sezioni C.2.3 e C.2.4, compresa la C.2.4.3, deve corrispondere a n.990?

RISPOSTA

In merito alle ore indicate nella tabella C.2.4.3, si specifica che debbano essere intese come un "di cui" del totale delle ore inserite nelle tabelle precedenti, relative alle competenze di base e tecnico-professionali, che dovrà pertanto essere pari a 990 ore al netto delle ore indicate nella tabella C.2.4.3.

QUESITO N. 6

In merito ai destinatari dei percorsi ai fini dell'ammissibilità al Programma GOL, cosa si intende quando si specifica che "i/le destinatari/e, oltre a rispettare i requisiti sopra descritti, dovranno essere privi di un titolo di studio di istruzione secondaria superiore di secondo grado?"

RISPOSTA

Ai fini dell'ammissibilità dei destinatari al Programma GOL, per titolo di studio di istruzione secondaria superiore di secondo grado si intendono i diplomi rilasciati in esito a un percorso di istruzione di cinque anni, come il diploma di maturità, o in esito a un percorso IeFP di quattro anni, come il diploma tecnico professionale.

Non rientrato pertanto tra i titoli di studio di istruzione secondaria superiore di secondo grado le qualifiche di operatore professionale rilasciate in esito a un percorso triennale di IeFP a cui è destinato il percorso annuale di IeFP di IV anno oggetto dell'avviso.